[image: brasao]    PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
 CÂMARA DE RONCADOR/PR
16ª LEGISLATURA 2025-2028
                           CNPJ: 78.184.355/0001-75
REQUERIMENTO N.61/2025

Ao Exmo. Senhor
AMADEU ELIZIO SANTOS
Presidente da Câmara Municipal
Roncador/PR

Senhor Presidente,

A Vereadora Marilza Dias Assis Ferreira, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado a Exma. Senhora Marília Perotta Bento Gonçalves, Prefeita de Roncador e ao Ilma. Senhora Rosangela Aparecida dos Santos, Secretária de Educação a seguinte solicitação;
· sugerir a aquisição de quadros brancos as escolas e CMEIS da rede de ensino municipal, quadro branco para auxiliar na ministração das aulas.

A aquisição de quadros brancos para as escolas municipais é uma iniciativa essencial para aprimorar a qualidade do ensino, modernizar os ambientes educacionais e promover uma experiência de aprendizado mais eficiente e dinâmica para alunos e professores.
O uso de quadros-negros com giz tem gerado problemas de saúde para muitos professores e alunos devido à poeira gerada durante o uso. A longo prazo, essa poeira pode causar problemas respiratórios e agravar condições alérgicas.
	Nestes termos,
Pede deferimento.

Edifício Lucielin Cristina Rosa, Câmara Municipal de Roncador.
Roncador 25 de março de 2025.

Marilza Dias Assis Ferreira
Vereadora
Rua São Paulo, 865, Centro, Caixa Postal 05 – 87.320-000 - Roncador/PR
Fone [image: ] (44) 3575-1434 - www.roncador.pr.leg.br - camara@roncador.pr.leg.br
image1.jpeg

image2.jpeg

image3.png